
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

项目名称：台州市路桥朋合洁具有限公司年产汽摩配件、农用机械配件、机

电配件、水暖洁具配件等各类金属配件8000吨建设项目 

 

 

 

建设单位（盖章）：        台州市路桥朋合洁具有限公司               

 

 

 

浙 江 翠 金 环 境 科 技 有 限 公 司  

zhe jiang cui jin environmental technology Co.,LTD 

 

二〇二〇年十二月 



 

 

 

 

 

 



 

 

目    录 

 

[...]
建设项目应严格按照省级以上政府行政主管部门批复的建设规模进行生产活动，不允许私
自扩大生产规模，严禁任意改变用途。工程项目确需要调整的，由省级政府组织论证，提
出调整方案，经环境保护部、国家发展改革委会同有关部门提出审核意见后，报国务院批
准。 

允许在不影响生态保护红线主导生态功能的前提下，开展重大水利设施和民生用水工
程建设，并按相关法律法规要求做好环境影响评价。 

禁止在生态保护红线内批建新的风电、光伏电站项目（户用太阳能项目除外）。 
（五）旅游开发 

允许在法律法规明确禁止的区域及重要湿地和物种保护地核心区、极小种群保护地等极
易受影响的生态保护红线区域外，开展生态旅游活动。允许建设游步道、游客休息亭等必要
的游览设施。游览设施布局不能对生态功能造成不可逆转的影响。除省级及以上人民政府和
相关部门依据相关法律法规已批复的规划所包含的设施以外，不得在生态保护红线内新建宾
馆、固定的商业设施等游览非必须的旅游设施，现有的可以保留。在生态保护红线内开展旅
游，必须先做好规划，并开展规划环境影响评价，按照批准后的规划开展旅游。涉及生态保
护红线的旅游规划，应报省级人民政府审批。在符合相关法律法规和规范下，允许红线区内
的居民点作为开展生态旅游的落脚点。 

生态保护红线区开展旅游，应当依法保护区内的森林植被、水资源、湿地、野生动物、
文物古迹、历史文化建筑、古树名木等资源。 
（六）矿产资源开发 

生态保护红线区域内原则上禁止新、改、扩建矿产资源开发项目，并逐步停止生态保
护红线区域的矿产资源勘查开发活动，已探明巨量矿产资源作为国家战略储备，暂不开采
利用，已有的各类矿业权应有序退出。 
对禁止开发区内已设置的商业探矿权、采矿权和取水权，要限期退出；对禁止开发区设立
之前已存在的合法探矿权、采矿权和取水权，以及禁止开发区设立之后各项手续完备且已
征得保护区主管部门同意设立的探矿权、采矿权和取水权，要分类提出差别化的补偿和退
出方案，在保障探矿权、采矿权和取水权人合法权益的前提下，依法退出禁止开发区的核
心生态保护区。 

生态保护红线范围内，确需保留的极少数国家战略性矿产开发项目，按程序批准后，
实行清单式管理，明确资源环境保护要求和措施，严格监管。 
（七）涉及历史遗留问题 

严格落实相关管理规定，建立生态保护红线区规范管理的长效机制，逐步解决历史遗
留问题。 
（八）涉及人口和产业 

严格落实关于生态保护红线划定和管理相匹配的配套政策制定科学完善的配套政策，
具体包括生态保护红线管理办法、绩效考核办法和生态补偿办法等。落实生态空间用途管
制和生态保护红线区内产业和人口发展政策，并将其纳入国民经济与社会发展规划。 

台州市生态保护红线划定分区统计见表2-2。 

 

 

 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -25-                        电话：0571-85067573 

表 2-2   台州市区生态保护红线划定分区统计表 

序

号 

县级 

行政

区 

类别 

主导生态

系统服务

功能 

名称 编码 
面积 

（km2） 

占国土

面积的

比例（%） 

1 

椒江

区 

饮用水

源保护

区 

水源涵养 
椒江区大陈岛水库水

源涵养生态保护红线 
331002-11-001 0.9 

0.5 
2 

自然保

护小区 

生物多样

性维护 

椒江区蛇山岛生物多

样性维护生态保护红

线 

331002-12-001 0.1 

3 
森林公

园 
水土保持 

椒江区大陈岛水土保

持生态保护红线 
331002-13-001 7.5 

4 

黄岩

区 

饮用水

源 

保护区 

水源涵养 
黄岩区长潭水库水源

涵养生态保护红线 
331003-11-001 101.5 

10.1 

5 水源涵养 
黄岩区佛岭水库水源

涵养生态保护红线 
331003-11-002 14.9 

6 水源涵养 

黄岩区秀岭水库 (含

西溪水库 )水源涵养

生态保护红线 

331003-11-003 14.7 

4 
生态 

公益林 
水源涵养 

黄岩区生态公益林水

源涵养生态保护红线 
331003-11-004 32.6 

8 
森林公

园 
水土保持 

黄岩区方山水土保持

生态保护红线 
331003-13-001 1.3 

9 
风景 

名胜区 

风景名胜

保护 

黄岩区划岩山风景名

胜区生态保护红线 
331003-15-001 1.4 

10 
路桥

区 

生态 

公益林 
水土保持 

路桥区绿心水土保持

生态保护红线 
331004-13-001 0.7 0.1 

/ / 合计 175.6 10.7 

2、本项目情况 

本项目位于台州市路桥区有色金属绿色熔铸产业园内，项目选址不在台州市区生态

保护红线范围内，根据《台州市区生态保护红线划定方案》中的相关内容（详见附图 6），

因此本项目建设不触及生态保护红线。 

2.2.2.2 环境质量底线 

本项目周边大气、地表水及声环境质量能达到相应的环境质量标准要求，区域环境

质量较好；根据环境影响分析，若能依照本环评要求的措施合理处置各项污染物，则本

项目在运营阶段，各项污染物对周边的影响较小。同时企业所在地路桥滨海污水处理厂

已完成提标改造，出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

的“准 IV 类”标准，区域污染物排放量有效减少，即区域地表水环境质量得到有效改

善，因此项目建设不触及环境质量底线。 

2.2.2.3 资源利用上线 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -26-                        电话：0571-85067573 

本项目从事摩托车零部件及配件制造、建筑装饰及水暖管道零件制造、农林牧渔机

械配件制造，消耗的原料、水、电等均较少，同时项目不新增建设用地，因此项目建设

不会突破地区能源、水、土地等资源利用上线。 

2.3.2.4 生态环境准入清单 

本项目属于摩托车零部件及配件制造、建筑装饰及水暖管道零件制造、农林牧渔机

械配件制造，属于二类项目。企业位于台州市路桥区有色金属绿色熔铸产业园内，符合

空间布局要求；本项目严格实施污染物总量控制制度，并根据区域环境质量改善目标，

削减污染物排放总量，企业已落实 “污水零直排区”建设，实现雨污分流，同时项目不

涉及总氮、盐分、重金属等污染物排放，氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物已执行国家

排放标准大气污染物特别排放限值，因此项目建设符合污染物排放管控要求；企业已落

实防控措施，建立了风险防控体系建设，建立常态化的企业隐患排查整治监管机制，同

时项目建成后落实应急预案要求，因此项目建成符合环境风险防控要求；企业冷却水循

环使用，工业废水经处理达标后纳管，采用天然气为能源，符合资源开发效率要求。 

综上，本项目建设不触及生态保护红线，不触及环境质量底线，符合生态环境准入

要求，即项目建设符台州市“三线一单”生态环境分区管控要求。 

2.3 台州市路桥区滨海污水处理厂概况 

路桥区滨海污水处理工程选址定在金清镇十塘围垦地，服务区域为滨海工业区南

片，包括金清镇全部镇区范围、台州市金属资源再生产园区、蓬街镇镇区和滨海居住区

南片。工程总投资约 1.9941 亿元，近期规模 1.95 万 m3/d，远期规模 10 万 m3/d，远景规

模 20 万 m3/d。近期实施内容为 1.95 万 m3/d 污水处理厂一座(位于十塘)，一级管网

10.68km，二级管网 10.68km，污水泵站一座(位于金清镇腰塘村东北侧)。 

路桥区滨海污水处理厂采用目前国内外常见的卡罗塞尔氧化沟处理工艺，污水经二

级处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B 标准后排入海

中，而污泥则经浓缩脱水后送垃圾填埋场处置。 

台州市路桥区滨海污水处理厂项目已于 2008 年 12 月通过了环评审批（审批规模为

1.95 万 m3/日），目前污水处理厂已建成运行并于 2008 年 12 月通过了环境保护设施竣

工验收（污水处理规模为 1.95 万 m3/日）。 

2016 年 4 月，台州市路桥区滨海污水处理厂二期工程通过环评审批，审批后将对污

水处理工艺方案为将一、二期工程整合，使其在工艺和高程上融合，成为一个完善的污



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -27-                        电话：0571-85067573 

水处理系统。一期 1.95 万 m3/d 规模减容至 1.6 万 m3/d，二期规模定为 4.4 万 m3/d。二

期采用 A/A/O 生化池作为二级处理单元，考虑对污水进行两次提升， 后续深度处理采

用高效混凝沉淀+反硝化滤池。一期延用原工艺，一二期污水在二沉池出水后，一并用

泵提升至高混池及后续构筑物，污水经二氧化氯接触消毒后排河。原一期污泥处理系统

设计规模 1.95 万 m3/d，采用离心脱水机。本次二期工程考虑新建污泥浓缩池、均质池

及脱水机房，总规模 6.0 万 m3/d，一期剩余污泥泵入二期新建浓缩池，同二期污泥一起

浓缩后，脱水至含水率 60%以下后外运。工艺流程图见图 2-3。 

目前路桥滨海污水处理厂已完成提标改造，出水执行《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》的“准Ⅳ类”。 

 
图 2-4   路桥滨海污水处理厂污水处理工艺流程图 

本项目无生产废水产生，外排废水仅为员工生活污水，生活污水经化粪池预处理后

达标纳管，经路桥滨海污水处理厂处理后达标排放。 

2.4 台州市路桥区有色金属绿色熔铸产业园规划 

路桥区有色金属绿色熔铸产业园位于台州市路桥区三山涂工业功能区块内，东临十



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -28-                        电话：0571-85067573 

条河，南邻企业用地，西临十塘中心路，北临规划道路，总用地面积约为 173 亩，净用

地 158 亩，整个区块由三星桥直落河分为南北两块，计划北块布置 6 家铜铸造企业，南

块布置 6 家铝铸造企业。 

（1）总体目标 

严格按照《路桥区熔铸园区准入管理办法》的高标准严要求，建成以铝合金金属压

铸和砂型铜铸造为核心现代化铸件加工中心，铸造生产工业设备达到国内领先水平，废

气和重金属排放达到国家废气和重金属排放指标的要求。 

（2）功能定位和入驻条件 

整合路桥区铸造产业的产业结构，改变“小而散”的企业形象，打造国内先进水平

的铸造工业园。 

功能定位：铸造生产企业，其建成后将是一个现代化的铸件加工中心。打造绿色铸

件加工产业区，促进路桥区打进先进制造业的进程。 

入驻条件：规划进驻 12 家具有一定生产规模的铸造企业。 

（1）入园企业必须符合国家和省产业政策，全面落实淘汰落后产能要求；严格执

行环境影响评价制度、“三同时”制度；严格按照《浙江省重金属污染防治综合防治规

划》、《路桥区熔铸园区准入管理办法》实行； 

（2）入园企业经济技术控制性指标见表 2-3。 

  表 2-3  入园企业经济技术控制性指标 

序号 内容 指标 

1 投资强度 搬迁企业：200万元/亩；新准入企业：250万元/亩 

2 用地规模 ≥6亩 

3 用地容积率 ≥1.0 

4 企业内部绿化率 ≤20% 

5 非生产性建筑用地/总用地 ≤7% 

6 非生产性建筑面积/总建筑面积 ≤15% 

（3）环保技术控制指标 

①入园铸造企业要求采用节能技术，高能耗铸造企业不允许入园，园区企业需建立

能源管理规章制度、配备能源计量器具和设置能源计量管理人员，对大功率的生产设备

需配备独立能源计量器具，如熔炼炉。 

②采用较先进的技术和设备，淘汰落后、能耗大、环境污染大的设备和工艺，园区

铸造企业设置生产用水计量装置和车间排放口废水计量装置，车间或者粉尘、有害气体



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -29-                        电话：0571-85067573 

发生点设立可靠吸风除尘装置，铸造用废砂需回收或集中处理。 

③企业应在入区两年后申请进行清洁生产审核。 

规划符合性分析：本项目为台州市路桥区有色金属绿色熔铸产业园区的计划入驻项

目之一，属于路桥区内原有铝熔铸企业的集中入园项目。项目将严格执行《台州市金属

熔炼铸造行业环境准入指导意见》和《路桥区熔铸园区入园准入管理办法》要求，符合

《台州市路桥区有色金属绿色熔铸产业园规划》要求。 

2.5 浙江省台州市危险废物处置中心 

浙江省台州市危险废物处置中心概况： 

建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区 

建设单位：台州市德长环保有限公司(原台州市德力西长江环保有限公司) 

建设规模：处理量为 305t/d（不含医疗废物），占地 115723m2，填埋场库容 18×104m3。

工程内容包括焚烧处理、物理/化学处理、稳定化/固化、安全填埋、废物暂存、污水处理

及其配套的辅助生产和生活管理措施。 

表 2-4  台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 设计处理能力 305t/d(一期技改 60t/d、二期 45t/d，三期 100t/d，四期 100t/d) 

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建 

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a 

安全填埋场 一期总设计库容为 12.5×104m3，最大库容为 10×105m3 

暂存库 
危险废物暂存库（3 个 1150m2、2 个 1000m2、1 个 2000m2（四期））。 

液态废物的储罐区：4 个 20m3 废液储罐 

污水处理站 处理能力 100m3/d 

油库 2 个 50m3卧式地下油罐 

（1）焚烧处置系统 

焚烧处置系统设计处理能力为 305t/d，分四期建成。 